
  

 

 
12+ 

 
 
 
 
 
 

ФУТБ     Л  –  

БОЛЬШЕ, ЧЕМ СПОРТ 
 
 

рекомендательный библиографический указатель литературы 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ханты-Мансийск 
2018 



2 

91.9:75я1 
Ф 96 
 
Футбол – больше, чем спорт : рекомендательный библиографический указатель 
литературы   / Муниципальное бюджетное учреждение «Городская централизованная 
библиотечная система»; составитель Е.В. Седенкова. – Ханты-Мансийск: МБУ ГЦБС, 2018.-
10с. – 10 экз. 
 
 
                                                     

                                                                                 ББК  91.9:75я1     



3 

От составителя 
 

         Всем известно, что спорт – одна из важнейших составляющих современного мира. 
Почему людей так привлекает спорт? Ответ простой: спортивные занятия приносят 
большую радость. 
         Футбол всегда был на первом месте среди спортивных соревнований. 
Вы уже успели окунуться в мир футбола? Вы собираете фотографии любимых команд и 
футболистов? Возможно, вы мечтаете не просто играть в футбол, а стать настоящими 
профессионалами, собирать стадионы зрителей.  
         Прочитав книги из рекомендательного указателя, вы узнаете, как научиться играть в 
футбол, а также познакомитесь с историей мирового и отечественного футбола, узнаете о 
победителях крупнейших турниров в нашей стране и за рубежом. 
 
         Рекомендательный указатель литературы «Футбол – больше, чем спорт» адресован 
широкому кругу читателей старше 12 лет. Материал в указателе расположен по алфавиту 
авторов и заглавий. 

Он состоит из 3-х разделов: 
 

История футбола 
Любимая игра миллионов 
Звёзды футбола 

 
Для широты информации в конце издания Вы найдете указатель имён авторов, соавторов, 
редакторов и составителей, включенных в данное пособие. Фамилии расположены в 
алфавитном порядке с указанием страниц. 
 
Пособие подготовлено на основе документов, имеющихся в фондах библиотек города.  
 
Каждое библиографическое описание снабжено пометками о количестве экземпляров 
данной книги и нахождении её в библиотеках МБУ «ГЦБС».  
 
Для того чтобы получить издание, которое Вас заинтересовало, следует обращаться в 
библиотеки МБУ ГЦБС на абонементы  и в читальные залы. 
 
Условные сокращения: 
 
ДБ – детская библиотека 
Б№1 – библиотека  №1 
Б№2 – библиотека  №2 
Б№3 – библиотека  №3 
Б№4 – библиотека  №4 
Б№5 – библиотека  №5 
Б№6 – библиотека  №6 
 
Адреса и телефоны библиотек прилагаются на последней странице данного издания. 
 
 
 



4 

История футбола 
 

 

«Футбол – это не вопрос жизни и смерти. Он намного важнее»  
Билл Шенкли 

 

1.    Алешин, Владимир Владимирович. Больше чем футбол : правдивая история : взгляд изнутри на 
спорт № 1 / В. В. Алешин. - Москва : Центрполиграф, 2013. - 318, [1] с. : [4] л. ил., [8] л. цв. ил.   (Шифр 
75.578/А 49-015605) 
Экземпляры: всего:2 - Б№6(2) 
 
2.    Гооол! Большая энциклопедия российского футбола / [составитель О. Лысенко]. - Москва : 
Чемпионат ; Москва : Э, 2017. - 307, [2] с. : ил., цв. ил., портр. - (Подарочные издания. Спорт)   (Шифр 
75.578я2/Г 60-199548561) 
Экземпляры: всего:1 - ДБ(1) 
 
3.    Горанский, Игорь Валерьевич. Спартак опять не будет чемпионом? / И. В. Горанский. - Москва : 
АСТ ; Москва : Астрель, 2011. - 254, [1] с. : ил, цв. ил., [8] л.   (Шифр 75.578/Г67-344283) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
4.    Казаков, Илья Аркадьевич. Fоотбольные люди : [маленькие истории большого спорта] / И. А. 
Казаков. - Москва : Э, 2015. - 285, [1] с. : ил. - (Казаков Илья. Книги известного футбольного 
комментатора, легендарного пресс-аташе сборной по футболу)   (Шифр 75.578/К 14-170217218) 
Экземпляры: всего:3 - Б№1(1), Б№6(1), ДБ(1) 
 
5.    Кикнадзе, Александр. Обожаемый интриган. За футболом по пяти материкам : записки очевидца / 
А. Кикнадзе. - Москва : Терра-Спорт : Олимпия Пресс, 2001. - 256 с.   (Шифр 75.578/К38-231293587) 
Экземпляры: всего:3 - Б№2(1), Б№1(1), Б№3(1) 
 
6.    Красильников, Владимир. Football по-английски, english по-футбольному : около 2500 слов и 
словосочетаний в каждой части / В. Красильников. - Москва : Текст, 2012. - 155, [1] с. - Библиография с. 
155   (Шифр 81.2Англ-4/К78-955244) 
Экземпляры: всего:6 - Б№1(1), Б№2(1), Б№6(1), Б№4(1), Б№5(1), ДБ(1) 
 
7.    Рабинер, Игорь Яковлевич. Как Россия получила чемпионат мира по футболу - 2018 : спортивно-
политическое расследование / И. Я. Рабинер. - Москва : Астрель, [2012]. - 477, [2] с. : ил.   (Шифр 75.4
(2)/Р12-411104) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
8.    Рабинер, Игорь Яковлевич. Как убивали "Спартак" : сенсационные подробности падения великого 
клуба / И. Я. Рабинер. - Москва : ИД "Коммерсантъ" ; Санкт-Петербург : Питер, 2009. - 457, [6] с. : фото   
(Шифр 75.578/Р12-989499) 
Экземпляры: всего:1 - Б№4 СА(1) 
 
9.    Рабинер, Игорь Яковлевич. Скандальное эхо Марибора / И. Я. Рабинер. - Москва : ОЛМА Медиа 
Групп, 2010. - 541, [1] с. : фот. цв. [8]   (Шифр 75.578/Р12-526039) 
Экземпляры: всего:2 - Б№6(1), Б№5(1) 
 
10.    Реднидж, Кир. Чемпионаты мира по футболку : альбом / К. Реднидж, М. Бушелл. - Москва : 
ОЛМА Медиа Групп, 2008. - 64 с. : цв. ил.   (Шифр 75.578/Р33-165947) 
Экземпляры: всего:1 - ДБ(1) 
 
11.    Савин, Александр Викторович.  Мировой футбол: кто есть кто 2007 : полная энциклопедия / А. В. 
Савин. - Москва : Эксмо, 2007. - 743 с. : вкл. л., фото.цв.   (Шифр 75.578/С 13-923522) 
Экземпляры: всего:1 - Б№4 СА(1) 
 



5 

12.    Савин, Александр Викторович. Мировой футбол : кто есть кто 2010: полная энциклопедия / А. В. 
Савин; [ответственный редактор А. Завгородний]. - 4-е издание, дополненное и переработанное. - 
Москва : Эксмо, 2010. - 799 с. : фото. - (Полная энциклопедия спорта)   (Шифр 75.578я2/С13-189495) 
Экземпляры: всего:1 - Б№5(1) 
 
13.    Секретный футболист : изнанка футбольного мира. - Москва : Эксмо, 2016. - 299, [1] с. - (Спорт 
изнутри). - Указатель: с. 289-300   (Шифр 75.578/С 28-109766472) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
14.    Старостин, Николай Петрович. Футбол сквозь годы : футбол правдив, и книга о нем должна быть 
правдой / Н. П. Старостин, А. Вайнштейн. - Москва : Центрполиграф, 2017. - 285, [2] с. : ил., портр.   
(Шифр 75.578/С 77-408205153) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
15.    Футбол : полная иллюстрированная энциклопедия мирового футбола / главный редактор К. 
Реднидж ; предисловие Г. Линекера ; перевод с английского Т. Покидаева, П. Тимохина - Москва : 
РОСМЭН, 2001. - 256 с. : ил.  - Алфавитный указатель : с. 248 - 256.   (Шифр 75.578/Ф 96-475248) 
Экземпляры: всего:1 - ДБ(1) 
 
16.    Футбол : спортивная энциклопедия. - Москва : Эксмо, 2011. - 63 с. : цв.ил.   (Шифр 75.578я2/Ф 96-
904989) 
Экземпляры: всего:6 - ДБ(1), Б№6(2), Б№4(1), Б№1(1), Б№2(1) 
 
17.    Футбол. Чемпионаты Европы : лучшие моменты / [отв. ред.: А. Завгородний]; [фото.: А. Федорова]. 
- Москва : Эксмо, 2009. - 224 с. : фото. цв. - (Полная энциклопедия спорта)   (Шифр 75.578/Ф 96-021160) 
Экземпляры: всего:1 - Б№5(1) 
 
18.    Футбольная энциклопедия / автор-составитель А. Смирнов. - Москва : Вече ; Москва : АСТ, 2000. - 
192 с. : ил.   (Шифр 75.578/Ф 96-851337073) 
Экземпляры: всего:1 - Б№1(1) 
 
19.    Я познаю мир: Футбол : энциклопедия / художник В. Н. Родин ; автор-составитель В. И. Малов. - 
Москва : Астрель ; Москва : АСТ, 2005. - 395 с. : ил. ; 21 см. - Предметно-именной указатель: с. 378-391.   
(Шифр 75.578 я2/Я 11-252702546) 
Экземпляры: всего:1 - Б№2(1) 
 
20.    Яременко, Николай Николаевич. Всё о самом грязном чемпионате Европы по футболу, 2012 : 
слухи, мифы и правда о команде России и её соперниках / Н. Н. Яременко. - Москва : Астрель, 2012. - 
317 с. : ил.   (Шифр 75.4(2)/Я72-275812) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
21.    Яременко, Николай Николаевич. "Спартак". ЦСКА. "Зенит". "Анжи". Кто умрет первым? : 
страшные тайны российского футбола / Н. Н. Яременко. - Москва : Астрель, 2012. - 319 с. : ил. - Прил.: 
с. 302-317   (Шифр 75.578/Я72-612140) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
22.    Яременко, Николай Николаевич. Футбол 2014 : все главные футбольные события России на 
предстоящий год : [настольная книга российских болельщиков] / Н. Н. Яременко. - Москва : Эксмо, 
2014. - 190, [1] с. : ил. - (Спорт. Настольная книга болельщика)   (Шифр 75.578/Я72-300555) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
23.    Яременко, Николай Николаевич. Футбол в 3D-скандалах : Dураки, Dеньги, Dоговорняки / Н. Н. 
Яременко. - Москва : Астрель ; Москва : АСТ , 2012. - 319 с. : ил. [8] л.   (Шифр 75.578/Я72-980389) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 



6 

Любимая игра миллионов 

 
«Футбол — это балет для масс» 

Дмитрий Шостакович 
 
 
1.    Бланк, Ден. IQ в футболе : как обыграть соперника до начала матча, выбрав правильную 
стратегию игры : [как играют умные футболисты] / Д. Бланк ; перевод с английского Д. 
Мясникова. - Москва : Э, 2016. - 174, [1] с. : ил. - (Спорт. Лучший мировой опыт)   (Шифр 75.578/
Б 68-404789246) 
Экземпляры: всего:3 - Б№1(1), Б№6(1), ДБ(1) 
 
2.    Веревкин, Михаил Петрович. Мини-футбол в школе / М. П. Веревкин. - Москва : 
СпортАкадемПресс, 2004. - 98 с. : ил. - (Физкультура и спорт в школе)   (Шифр 75.578/В31-
814517) 
Экземпляры: всего:4 - Б№3(1), ДБ(1), Б№1(1), Б№2(1) 
 
3.    Голомазов, С. Футбол. Тренировка точности юных спортсменов : инструкции / С. 
Голомазов, Б. Чирва. - Москва : Российская академия физической культуры, 1994. - 81 с.   
(Шифр 75.57/Г61-952710816) 
Экземпляры: всего:1 - Б№1(1) 
 
4.    Как научиться играть в футбол : [для среднего школьного возраста] / [ответственный за 
выпуск  И. В. Резько]. - Минск : Харвест, 2013. - 207 с. : ил.   (Шифр 75.578/К 16-793012) 
Экземпляры: всего:7 - Б№1(1), Б№2(1), Б№3(1), Б№4(1), Б№5(1), Б№6(1), ДБ(1) 
 
5.    Кук, Малькольм. Самый популярный в мире учебник футбола / М. Кук, Д. Шоулдер. - 
Москва : Астрель, 2012. - 95, [1] с. : ил.   (Шифр 75.578/К 89-461593091) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
6.    Овчинников, Сергей. Искусственный офсайд / С. Овчинников ; [литературная запись 
Павла Алешина]. - Москва : Эксмо, 2011. - 317, [1] с. : [4] л. фот. цв., ил. - (Полная энциклопедия 
спорта)   (Шифр 75.578/О-35-410338) 
Экземпляры: всего:4 - Б№1(1), Б№2(1), Б№6(1), Б№4(1) 
 
7.    Петри, Христиан. Футбол / Х. Петри ; перевод с немецкого И. А. Микоян. - Москва : 
Астрель ; Москва : АСТ, 2001. - 38 с. : цв. ил. - (Все обо всем). - Указатель: с. 38.   (Шифр 75.578/П 
30-781979) 
Экземпляры: всего:1 - ДБ(1) 
 
8.    Правила игры в футбол : сборник / перевод с английского М.А. Кравченко. - Москва : 
Астрель, 2005. - 111 с.   (Шифр 75.578/П 68-643387) 
Экземпляры: всего:1 - Б№1(1) 
 
9.    Стогниенко, Владимир Сергеевич. Планета футбола : [города, стадионы и знаменитые 
дерби] / В. С. Стогниенко, С. Павлюк. - Москва : Э, 2017. - 316, [2] с. : [8] л. цв. ил.   (Шифр 
75.578/С 81-876171644) 
Экземпляры: всего:1 - Б№4(1) 
 
10.    Тюленьков, Сергей Юрьевич. Футбол в зале: система подготовки / С.Ю. Тюленьков, А.А. 
Федоров. - Москва : Терра-Спорт, 2000. - 86 с. : ил. - (Библиотечка тренера)   (Шифр 75.578/Т98
-712867) 
Экземпляры: всего:3 - Б№3(1), Б№1(1), Б№2(1) 
 
 
 



7 

11.    Футбол : [перевод с немецкого] / автор-составитель П. Нилендер ; [иллюстрации автора]. - 
Челябинск : Аркаим, 2009. - [14] с. : цв. ил. - (Зачем? Отчего? Почему?). - Автор указан в 
выпускных данных   (Шифр 75.578/Ф 96-551689683) 
Экземпляры: всего:1 - Б№4(1) 
 
12.    Футбол для начинающих : практический курс / Г. Харви и др.; [перевод с английского В. С. 
Гаппарова]. - Москва : Астрель : АСТ, 2001. - 259[1] с. : цв.ил. - Указатель: с. 258-[260]   (Шифр 
75.578/Ф96-412883) 
Экземпляры: всего:4 - Б№4 (2), Б№2(1), ДБ(1) 
 
13.    Чесно, Жан-Люк. Футбол. Обучение базовой технике / Ж. Чесно, Ж. Дюрз ; перевод с 
французского А. В. Зубковой. - Москва : ТВТ Дивизион, 2006. - 175 с. : табл. - (Теория и 
практика футбола)   (Шифр 75.578/Ч-51-375526046) 
Экземпляры: всего:1 - Б№4(1) 
 
14.    Швыков, И. А. Подготовка вратарей в футбольной школе / И. А. Швыков. - Москва : Терра
-Спорт ; Москва : Олимпия ПРЕСС, 2005. - 96 с. : ил. - Библиография: с. 96.   (Шифр 75.578/Ш 
35-889989491) 
Экземпляры: всего:3 - Б№1(1), Б№2(1), ДБ(1) 



8 

Звёзды футбола 

 
 

«Играя в футбол, можно стать не только хорошим,  
но и великим человеком» 

Георгий Александров 
 

1.    Винокуров, О. В. Пеле, ди Стефано, Мур и Круифф : биографические очерки / О.В. 
Винокуров. - Москва : Эксмо, 2009. - 284, [2] с. : ил. - (Клуб 100 лучших футболистов мира)   
(Шифр 75.578/В49-854955) 
Экземпляры: всего:1 - Б№5(1) 
 
2.    Винокуров, О. В. Яшин, Платини, Беккенбауэр и Мюллер : биографические очерки / О. В. 
Винокуров;  [редактор А. Завгородний]. - Москва : Эксмо, 2009. - 283, [1] с. : фото. - (Клуб 100 
лучших футболистов мира)   (Шифр 75.578я2/В 49-036423) 
Экземпляры: всего:1 - Б№5(1) 
 
3.    Гольдес, Игорь Вячеславович. 100 легенд мирового футбола : Выпуск 2 / И.В. Гольдес. - 
Москва : Новое дело, 2003. - 216 с. : ил. - (Полная иллюстрированная история футбола)   
(Шифр 75.578/Г63-421907413) 
Экземпляры: всего:1 - Б№1(1) 
 
4.    Малов, Владимир Игоревич. 100 великих футбольных клубов / В. И. Малов. - Москва : 
Вече, 2012. - 430 с. : ил. - (100 великих)   (Шифр 75.4(2)/М 19-820234424) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
5.    Малов, Владимир Игоревич. 100 великих футбольных тренеров / В.И. Малов. - Москва : 
Вече, 2010. - 431 с. : портр. - (100 великих)   (Шифр 75.578/М19-588544) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
6.    Малов, Владимир Игоревич. Сто великих футболистов / В. И. Малов. - Москва : Вече, 2012. 
- 430 с. : портр. - (100 великих)   (Шифр 75.578/М 19-808013638) 
     Экземпляры: всего:6 - Б№1(1), Б№2(2), ДБ(2),Б№6(1) 
 
7.    Марадона, Диего Армандо. Диего Марадона : автобиография / Д. Марадона, Д. Аркуччи ; 
[перевод с испанского А. И. Гайдук]. - Москва : Э, 2017. - 252, [4] с. : портр. ; 22 см. - (Иконы 
спорта). - Пер.изд.: Mexico 86. Mi Mundial, mi Verdad: ast Ganamos la Copa / Maradona, Diego 
Armando   (Шифр 75.578/М 25-510653305) 
Экземпляры: всего:1 - Б№6(1) 
 
8.    Нилин, Александр Павлович. Валерий Воронин : преждевременная звезда / А. П. Нилин. - 
Москва : Терра - спорт, 2000. - 160  с. : ил. - (Судьба)   (Шифр 75.578/Н66-399225) 
Экземпляры: всего:2 - Б№3(1), Б№1(1) 
 
9.    Орлов, Геннадий Сергеевич. Зенит : новейшая история 2.0 / Г. С. Орлов. - Обновленное и 
дополненное издание. - Москва : АСТ, 2017. - 316, [3] с. : ил., портр., факс. - (Звезда футбола)  
(Шифр 75.578/О-66-382353537) 
Экземпляры: всего:3 - Б№4(1), ДБ(1), Б№6(1) 
 
10.    Платини, Мишель.  
Жизнь как матч : [рассказ французского футболиста] / М. Платини. - Москва : Физкультура и 
спорт, 1990. - 223, [1] с. - (Звезды зарубежного спорта)   (Шифр 75.57/П 37-574252) 
Экземпляры: всего:3 - Ф№1(1), ДБ(2) 
11.    Семар, Геннадий Мигранович. Под одним небом : роман-хроника : [об испанском 
антифашисте, советском футболисте А. Гомесе] / Г. М. Семар ; [художник Ю. Гурьянов]. - 
Москва : Молодая  гвардия, 1987. - 348, [2]  с. : ил.   (Шифр Р2/С30-431361515) 
Экземпляры: всего:1 - Б№2(1) 



9 

 
12.    Старостин, Николай Петрович. Звезды большого футбола : мои футбольные годы / Н. П. 
Старостин. - Москва : Центрполиграф, 2017. - 317, [2] с.   (Шифр 75.578/С 77-984673499) 
Экземпляры: всего:1 - Б№5(1) 
 
13.    Ткаченко, А. П. Футбол: записки футболиста / А. П. Ткаченко. - Санкт-Петербург : Блиц, 
1997. - 320 с.   (Шифр 75.578/Т 48-029753510) 
Экземпляры: всего:4 - Б№3(1), Б№1(1), Б№2(1), ДБ(1) 
 
14.    Уилсон, Джонатан. Непробиваемые : [истории о лучших вратарях мира] / Д. Уилсон ; 
[перевод с английского А. А. Качалова]. - Москва : Э, 2016. - 382, [1] с. - (Спорт изнутри). - 
Библиография в конце книги   (Шифр 75.578/У 36-645418891) 
Экземпляры: всего:2 - Б№6(1), ДБ(1) 
 
15.    Филатов, Лев Иванович. Форварды : о футболистах - членах Клуба имени Г. Федотова / Л. 
И. Филатов. - Москва : Физкультура и спорт, 1986. - 159, [1] с.   (Шифр 75.578.3/Ф 51-494075) 
Экземпляры: всего:1 - Б№1(1) 
 
16.    Чертов, Вадим Борисович. 100 легендарных футболистов / [В. Б. Чертов]. - Москва : Эксмо, 
2015. - 95 с. : цв. ил.  - (100 лучших). - Автор указан перед выпускными данными   (Шифр 
75.578я2/Ч-50-587221890) 
Экземпляры: всего:3 - Б№1(1), Б№6(1), ДБ(1) 



10 

Указатель имён авторов, соавторов, редакторов и 
составителей, включенных в данное пособие 

 Алешин В.В.  4, 6  

 Аркуччи Д.  8 

 Бланк Д.  6 

 Бушелл М.  4 

 Вайнштейн А.  5 

 Веревкин М.П.  6 

 Винокуров О.В.  8 

 Гайдук А.И.  8 

 Гаппарова В.С.  7 

 Голомазов С.  6 

 Гольдес И.В.  8 

 Горанский И.В.  4 

 Гурьянов Ю.  9 

 Дюрз Ж.  7 

 Завгородний А.  5, 8 

 Зубкова А.В.  7 

 Казаков И.А.  4 

 Качалова А.А.  9 

 Кикнадзе А.  4 

 Кравченко М.А.  6 

 Красильников В.  4 

 Кук М.  6 

 Линекер Г.  5 

 Лысенко О.  4  

 Малов В.И.  5, 8 

 Марадона Д.  8 

 Микоян И.А.  6 

 Мясникова Д.  6 

 Нилендер П.  7 

 Нилин А.П.  8 

 Овчинников С.  6 

 Орлов Г.С.  8 

 Петри Х.  6 

 Платини М.  8 

 Покидаева Т.  5 

 Рабинер И.Я.  4 

 Реднидж К.  4, 5 

 Резько И.В.  6 

 Родин В.Н.  5 

 Савин А.В.  4, 5 

 Семар Г.М.  9 

 Смирнов А.  5 

 Старостин Н.П.  5, 9 

 Стогниенко В.С.  6 

 Тимохина П.  5 

 Ткаченко А.П.  9 

 Тюленьков С.Ю.  6 

 Уилсон Д.  9 

 Федоров А.  5 

 Филатов Л. И.  9 

 Харви Г.  7 

 Чертов В.Б.  9 

 Чесно Ж.  7 

 Чирва Б.  6 

 Швыков И.А.  7 

 Шоулдер Д.  6 

 Яременко Н.Н.  5 



11 

91.9:75я1 
Ф 96 
 
Футбол – больше, чем спорт : рекомендательный библиографический указатель 
литературы   / Муниципальное бюджетное учреждение «Городская централизованная 
библиотечная система»; составитель Е.В. Седенкова. – Ханты-Мансийск: МБУ ГЦБС, 2018.
-10с. – 10 экз. 
 
 
                                                     

                                                                                 ББК  91.9:75я1     



12 

Наш сайт: libhm.ru  

http://libhm.ru

